
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

LJJ1IJ 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.949 

Referenda a Provisão CEPE n. °  01612012, 
que estabeleceu, ad referendum deste 
Conselho, critérios para definir o perfil de 
excelência de alunos candidatos ao 
Programa Ciência sem Fronteiras. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 3171  reunião ordinária, realizada em 13 de setembro de 2012, no 
uso de suas atribuições legais, considerando: 

a adesão da UFOP ao Programa Ciência sem Fronteiras (CsF); 

o fato de que podem se inscrever nas chamadas públicas do CsF apenas 
os alunos com perfil de excelência, baseado no bom desempenho acadêmico, segundo 
critérios das IFES, 

a necessidade de estabelecer critérios para estabelecer o perfil de 
excelência 

RESOLVE: 

c 
Referendar a Provisão CEPE n.° 01612012 que considerou, ad referendum 

deste Conselho, para fins de participação no Programa Ciência sem Fronteiras, que o 
aluno com perfil de excelência é aquele que satisfaz a pelo menos um dos seguintes 
critérios: 

a) coeficiente geral igual ou superior a sete pontos; 

b) coeficiente geral igual ou superior a seis pontos e cinco décimos e sem 
nenhuma reprovação. 

Ouro Preto, em 13 de setembro de 2012. 

0,^~- 
Prof. 	ão Luiz Martins 

Presidente 

Pt)BL!CADO EM 

2 1SEI 2012 

I° BOLE11M 
ADMINISTRATIVO 

fl3 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - duro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@  reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31 )3559-1 228 


